

# 令和6年度 財務書類

1. 事業活動収支計算書
2. 資金収支計算書
3. 活動区分資金収支計算書
4. 貸借対照表
5. 財産目録
6. 監事監査報告書
7. 収益事業に係る貸借対照表
8. 収益事業に係る損益計算書

事業活動収支計算書

令和6年4月1日から  
令和7年3月31日まで

<総括表>

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
教育活動収入の部	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	4,114,475,000	4,107,986,964	6,488,036
		手数料	91,536,000	87,561,250	3,974,750
		寄付金	23,087,000	27,348,416	▲ 4,261,416
		経常費等補助金	1,352,610,000	1,418,070,773	▲ 65,460,773
		国庫補助金	643,236,000	685,736,600	▲ 42,500,600
		地方公共団体補助金(県費)	699,275,000	722,512,840	▲ 23,237,840
		地方公共団体補助金(市費)	10,099,000	9,821,333	277,667
		付随事業収入	42,153,000	42,570,497	▲ 417,497
		雑収入	182,318,000	191,897,843	▲ 9,579,843
		教育活動収入計	5,806,179,000	5,875,435,743	▲ 69,256,743
		教育活動支出の部	事業活動支出の部	科 目	予 算
人件費	3,469,015,000			3,378,996,335	90,018,665
教育研究経費	2,196,960,000			2,059,264,532	137,695,468
管理経費	461,217,000			452,395,681	8,821,319
徴収不能額等	0			0	0
教育活動支出計	6,127,192,000	5,890,656,548	236,535,452		
教育活動収支差額			▲ 321,013,000	▲ 15,220,805	▲ 305,792,195
教育活動外収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	57,983,000	60,486,937	▲ 2,503,937
		その他の教育活動外収入	8,012,000	8,016,629	▲ 4,629
	教育活動外収入計	65,995,000	68,503,566	▲ 2,508,566	
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金利息	4,007,000	4,138,132	▲ 131,132
その他の教育活動外支出		0	0	0	
教育活動外支出計	4,007,000	4,138,132	▲ 131,132		
教育活動外収支差額			61,988,000	64,365,434	▲ 2,377,434
経常収支差額			▲ 259,025,000	49,144,629	▲ 308,169,629
特別収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産売却差額	0	2,741,657	▲ 2,741,657
		その他の特別収入	9,986,000	21,916,716	▲ 11,930,716
	特別収入計	9,986,000	24,658,373	▲ 14,672,373	
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	87,297,000	149,485,457	▲ 62,188,457
その他の特別支出		0	0	0	
特別支出計	87,297,000	149,485,457	▲ 62,188,457		
特別収支差額			▲ 77,311,000	▲ 124,827,084	47,516,084
〔予備費〕			40,000,000		40,000,000
基本金組入前当年度収支差額			▲ 376,336,000	▲ 75,682,455	▲ 300,653,545
基本金組入額合計			▲ 69,264,000	▲ 82,574,213	13,310,213
当年度収支差額			▲ 445,600,000	▲ 158,256,668	▲ 287,343,332
前年度繰越収支差額			▲ 7,213,274,492	▲ 7,213,274,492	0
基本金取崩額			57,981,000	171,806,481	▲ 113,825,481
翌年度繰越収支差額			▲ 7,600,893,492	▲ 7,199,724,679	▲ 401,168,813
(参考)					
事業活動収入計			5,882,160,000	5,968,597,682	▲ 86,437,682
事業活動支出計			6,258,496,000	6,044,280,137	214,215,863

## 資金収支計算書

令和6年4月1日から  
令和7年3月31日まで

＜総括表＞

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	4,114,475,000	4,107,986,964	6,488,036
手数料収入	91,536,000	87,561,250	3,974,750
寄付金収入	22,990,000	26,296,827	▲ 3,306,827
補助金収入	1,362,596,000	1,418,070,773	▲ 55,474,773
国庫補助金収入	649,036,000	685,736,600	▲ 36,700,600
地方公共団体補助金収入(県費)	703,461,000	722,512,840	▲ 19,051,840
地方公共団体補助金収入(市費)	10,099,000	9,821,333	277,667
資産売却収入	500,000,000	702,741,675	▲ 202,741,675
付随事業・収益事業収入	50,165,000	50,587,126	▲ 422,126
受取利息・配当金収入	57,983,000	60,486,937	▲ 2,503,937
雑収入	182,318,000	191,897,843	▲ 9,579,843
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	534,322,000	280,059,220	254,262,780
その他の収入	975,779,000	1,413,325,439	▲ 437,546,439
資金収入調整勘定	▲ 684,654,000	▲ 861,325,936	176,671,936
前年度繰越支払資金	1,601,398,703	1,601,398,703	
収入の部合計	8,808,908,703	9,079,086,821	▲ 270,178,118
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	3,480,635,000	3,426,468,641	54,166,359
教育研究経費支出	1,891,061,000	1,686,482,516	204,578,484
管理経費支出	401,297,000	392,069,754	9,227,246
借入金等利息支出	4,007,000	4,138,132	▲ 131,132
借入金等返済支出	50,576,000	50,575,920	80
施設関係支出	160,890,000	169,838,500	▲ 8,948,500
設備関係支出	163,858,000	172,242,594	▲ 8,384,594
資産運用支出	529,743,000	1,190,787,000	▲ 661,044,000
その他の支出	836,427,000	878,918,186	▲ 42,491,186
[予備費]	( 0 40,000,000)		40,000,000
資金支出調整勘定	▲ 187,595,000	▲ 256,927,880	69,332,880
翌年度繰越支払資金	1,438,009,703	1,364,493,458	73,516,245
支出の部合計	8,808,908,703	9,079,086,821	▲ 270,178,118

活動区分資金収支計算書

令和6年4月1日から  
令和7年3月31日まで

<総括表>

(単位 円)

		科 目	金 額
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	4,107,986,964
		手数料収入	87,561,250
		特別寄付金収入	18,635,000
		一般寄付金収入	7,661,827
		経常費等補助金収入	1,418,070,773
		付随事業収入	42,570,497
		雑収入	191,897,843
		教育活動資金収入計	5,874,384,154
	支出	人件費支出	3,426,468,641
		教育研究経費支出	1,686,482,516
		管理経費支出	392,069,754
		教育活動資金支出計	5,505,020,911
		差引	369,363,243
		調整勘定等	▲ 388,689,286
	教育活動資金収支差額	▲ 19,326,043	
施設整備等活動による資金収支	科 目		金 額
	収入	施設設備売却収入	2,741,675
		減価償却引当特定資産取崩収入	390,000,000
		施設整備等活動資金収入計	392,741,675
	支出	施設関係支出	169,838,500
		設備関係支出	172,242,594
		減価償却引当特定資産繰入支出	777,556,000
		施設整備等活動資金支出計	1,119,637,094
		差引	▲ 726,895,419
		調整勘定等	66,606,000
		施設整備等活動資金収支差額	▲ 660,289,419
	小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	▲ 679,615,462	
その他の活動による資金収支	科 目		金 額
	収入	借入金等収入	0
		有価証券売却収入	700,000,000
		特定資産取崩収入	141,143,000
		上記以外の収入	596,991,299
		小計	1,438,134,299
	支出	受取利息・配当金収入	60,486,937
		上記以外の収入	8,016,629
		その他の活動資金収入計	1,506,637,865
		借入金等返済支出	50,575,920
		有価証券購入支出	400,000,000
		特定資産繰入支出	13,231,000
	支出	上記以外の支出	599,150,513
		小計	1,062,957,433
		借入金等利息支出	4,138,132
		上記以外の支出	0
		その他の活動資金支出計	1,067,095,565
	差引	439,542,300	
	調整勘定等	3,167,917	
	その他の活動資金収支差額	442,710,217	
	支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)	▲ 236,905,245	
	前年度繰越支払資金	1,601,398,703	
	翌年度繰越支払資金	1,364,493,458	

## 貸借対照表

令和7年3月31日

&lt;総括表&gt;

(単位 円)

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	18,727,970,243	18,681,693,614	46,276,629
有形固定資産	14,624,769,701	14,834,481,471	▲ 209,711,770
特定資産	3,724,227,000	3,474,583,000	249,644,000
その他の固定資産	378,973,542	372,629,143	6,344,399
流動資産	1,855,575,660	2,326,794,601	▲ 471,218,941
資産の部合計	20,583,545,903	21,008,488,215	▲ 424,942,312
負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	1,974,641,366	2,070,381,292	▲ 95,739,926
流動負債	619,931,642	873,451,573	▲ 253,519,931
負債の部合計	2,594,573,008	2,943,832,865	▲ 349,259,857
純資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
基本金	25,188,697,574	25,277,929,842	▲ 89,232,268
第1号基本金	24,821,697,574	24,910,929,842	▲ 89,232,268
第2号基本金	0	0	0
第3号基本金	0	0	0
第4号基本金	367,000,000	367,000,000	0
繰越収支差額	▲ 7,199,724,679	▲ 7,213,274,492	13,549,813
純資産の部合計	17,988,972,895	18,064,655,350	▲ 75,682,455
負債及び純資産の部合計	20,583,545,903	21,008,488,215	▲ 424,942,312

# 財 産 目 録

令和7年3月31日

I 資産総額	21,017,092,457 円
内 基本財産	14,668,637,269 円
運用財産	6,339,850,946 円
収益事業用財産	8,604,242 円
II 負債総額	2,950,395,682 円
III 正味財産	18,066,696,775 円

区 分	金 額
総資産	
1 基本財産	
土地	288,082.03 m <sup>2</sup> 2,505,409,243 円
建物	101,564.91 m <sup>2</sup> 7,564,718,706 円
図書	777,371 冊 3,259,775,817 円
教具・校具・備品	37,031 点 701,990,004 円
その他	636,743,499 円
2 運用財産	
現金預金	1,601,398,703 円
その他	4,738,452,243 円
3 収益事業用財産	8,604,242 円
総 資 産 額	21,017,092,457 円
負債額	
1 固定負債	
長期借入金	447,625,620 円
その他	1,622,755,672 円
2 流動負債	
短期借入金	50,575,920 円
その他	822,875,653 円
3 収益事業負債	6,562,817 円
負 債 総 額	2,950,395,682 円
正味財産（資産総額－負債総額）	18,066,696,775 円

# 監査報告書

令和7年5月23日

学校法人 津曲学園  
理事会 御中  
評議員会 御中

学校法人 津曲学園

監事 田中 宏 

監事 福寿 浩 

私たち監事は、旧私立学校法第37条第3項及び旧学校法人津曲学園寄附行為第16条の規程に基づき、学校法人津曲学園の令和6年度（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）の業務及び財産の状況並びに理事の業務執行の状況について監査を行いましたので、その結果につき以下のとおり報告します。

## 1. 監査の方法

- (1) 私たちは監査にあたり、理事会及び評議員会に出席し意見を述べたほか、理事から業務の報告を聴取し、重要な決裁書類等の閲覧を実施しました。
- (2) 会計監査人と連携し、計算書類並びに財産目録について確認するなど、必要と思われる監査手続きを実施しました。

## 2. 監査の結果

### (1) 業務の監査結果

学校法人津曲学園の業務に関する決定及び執行は適切な手続きを経て行われており、業務若しくは財産又は理事の業務執行に関する不正の行為又は法令若しくは寄附行為に違反する重大な事実はないものと認めます。

### (2) 財産の状況の監査結果

学校法人津曲学園の学校法人会計の計算書類、すなわち、資金収支計算書、事業活動収支計算書、貸借対照表及び付属明細表並びに財産目録は、令和7年3月31日をもって終了する会計年度の収支状況及び同日現在の財政状況を正しく示しているものと認めます。

以上

貸 借 対 照 表

令和 7 年 3 月 31 日

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
流動資産	[ 6,594,546 ]	流動負債	[ 6,413,608 ]
現金預金	5,414,632	買掛金	3,556,035
商品	1,179,914	未払金	253,073
		法人税等未払金	1,075,100
		未払消費税等	1,529,400
固定資産	[ 1,708,084 ]	負債の部合計	6,413,608
有形固定資産	( 1,677,784 )	純 資 産 の 部	
建物	1,677,783	元入金	977,802
器具備品	1	当期末処分利益	911,220
無形固定資産	( 30,300 )	(うち当期純損失)	( 152,403 )
電話加入権	30,300	純資産の部合計	1,889,022
資産の部合計	8,302,630	負債及び純資産の部合計	8,302,630

(注)

1. 棚卸資産の評価基準及び評価方法は、最終仕入原価による原価法である。
2. 有形固定資産の減価償却方法は、定率法である。(平成10年度以降に取得する建物は定額法)
3. 有形固定資産の減価償却累計額は、1,830,518円である。

学校法人 津曲学園収益事業部

		損 益 計 算 書			
		令 和 6 年 4 月 1 日か	ら		(単位 円)
		令 和 7 年 3 月 3 1 日ま	で		
I	売上高				39,234,233
II	売上原価				
	1. 期首商品棚卸高	1,347,367			
	2. 当期商品仕入高	35,585,031			
			計	36,932,398	
	3. 期末商品棚卸高	1,179,914			35,752,484
	売上総利益				3,481,749
III	販売費及び一般管理費				
	1. 給料手当	2,608,100			
	2. 雑 給	2,812,914			
	3. 法定福利費	480,294			
	4. 消耗品費	1,200,581			
	5. 光熱水費	29,518			
	6. 通 信 費	116,956			
	7. 修 繕 費	28,886			
	8. 公 課	1,529,400			
	9. 衛 生 費	42,570			
	10. 寄 付 金	8,016,629			
	11. 減価償却費	66,782			
	12. 雑 費	100,868			17,033,498
	営業損失				13,551,749
IV	営業外収益				
	1. 受取利息	14			
	2. 雑 収 入	14,474,432			14,474,446
	経常利益				922,697
	税引前当期純利益				922,697
	法人税及び住民税				1,075,100
	当期純損失				152,403
	前期繰越利益				1,063,623
	当期未処分利益				911,220